1. « Merces fructus ventris ... Cujus ventris? Ecclesiae; in cujus ventre, quia ejus typum Rebecca gestabat, duo illi gemini tamquam duo populi luctabantur. Una mater in visceribus suis dissentientes fratres nondum natos continebat; pulsabant materna viscera discordiis internis; gemebat illa, vim patiebatur; sed pariens discernebat quos geminos praegnans pertulerat. Sic et modo, fratres, quamdiu parturit Ecclesia, ipsi sunt intus et boni et mali. » S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 126*, 8; *CC* 40, 1863 (*PL* 37, 1673).

IN RAMIS PALMARUM SERMO PRIMUS

127 D 1. *Hoc sentite in vobis quod et in Christo Iesu qui cum in forma Dei esset* <sup>a...</sup>

Audiat servus nequam et fugitivus. Hominem dico,  
5 qui cum esset in natura et conditione servili et necessitate serviendi, servire detrectans, arripere sibi conatus est libertatem et aequalitatem Domini sui. Christus *cum in forma Dei esset*, non rapina sed natura aequalis, quia  
128 D coomnipotens, coaeternus et consubstantialis, exinaniens  
10 semetipsum non solum *formam servi accepit in similitudinem hominum factus* <sup>b</sup>, sed etiam ministerium servi implevit humilians semetipsum et *oboediens factus Patri usque ad mortem, mortem autem crucis* <sup>c</sup>.

Sed parum tibi videatur quod cum esset filius et coequalis tamquam servus servivit Patri, si non et servo suo plus quam servus servivit <sup>1</sup>. Factus quidem erat homo ut serviret Creatori. Et quid iustius quam ut servias illi a quo  
129 A creatus es, sine quo nec esse potes; et quid beatius aut sublimius quam servire illi cui servire regnare est <sup>2</sup>? *Non serviam* <sup>d</sup>, inquit homo, Creatori. Ego igitur serviam tibi,  
20 inquit Creator, homini. Tu recumbe, ego ministrabo, ego tibi pedes lavabo <sup>e</sup>. Tu quiesce; ego languores tuos feram, infirmitates portabo <sup>f</sup>. Utere me ut libet in omni neces-

12 factus Patri *transp. o factus om. d* || 20 *serviam* <sup>1</sup>; *serviam tibi d* || homo *I om. M C* || 22 *quiesce: requiesce d* || 23 *infirmitates I praem. et M C*

a. Phil. 2, 5-6 b. Phil. 2, 7 c. Phil. 2, 8 d. Jér. 2, 20 e. Jn 13, 4 s. f. Is. 53, 4

1. Cf. S. BERNARD, *Feria IV hebd. sanct.*, 10; *EC V*, 63 (*PL* 183, 268 B).

I<sup>er</sup> SERMON  
POUR LE DIMANCHE DES RAMEAUX

1. « Ayez en vous les sentiments qui furent dans le Christ Jésus, lui qui, étant de condition divine <sup>a...</sup> »

Que le mauvais serviteur, l'esclave fugitif écoute! Je parle de l'homme qui, étant de nature et de condition servile, et donc soumis à l'obligation du service, s'est refusé à servir et a tenté de s'emparer de la liberté et de l'égalité avec son Maître. Le Christ, qui est de condition divine, égal à Dieu non par rapine mais par nature, puisqu'il partage sa puissance, son éternité et sa substance, non seulement a pris en s'anéantissant lui-même la condition servile qui le rend semblable à l'homme <sup>b</sup>, mais a encore rempli l'office de serviteur en s'humiliant lui-même et en se faisant obéissant à son Père jusqu'à la mort, et à la mort de la croix <sup>c</sup>.

On pourrait trouver peu de chose qu'étant son Fils et son égal, il ait servi son Père comme un serviteur, si, mieux que cela, il n'avait encore servi son propre serviteur plus que ne fait un serviteur <sup>1</sup>. L'homme, en effet, avait été créé pour servir son Créateur. Quoi de plus juste pour toi que de servir celui par qui tu as été créé et sans qui tu ne peux même pas exister? Et quoi de plus heureux ou de plus sublime que de le servir, puisque le servir, c'est régner <sup>2</sup>? « Je ne servirai pas <sup>d</sup> », a dit l'homme au Créateur. « Eh bien! c'est moi qui te servirai », a dit le Créateur à l'homme. Mets-toi à table; je ferai le service, je te laverai les pieds <sup>e</sup>. Repose-toi; je prendrai sur moi tes maux, je porterai tes faiblesses <sup>f</sup>. Use de moi à volonté

2. D'après une oraison très ancienne, qui a été prise pour post-communion dans la messe votive pour la paix. On en trouvera les sources dans P. BRUYLANTS, *Les oraisons du missel romain*, Louvain 1952, II, n. 204.

sitate tua, non modo ut servo tuo sed etiam ut iumento  
 25 tuo et peculio tuo. Si fatigatus aut oneratus es, ego et te et  
 onus tuum feram ut legem meam primus impleam. *Alter,*  
*inquit, alterius onera portate et sic adimplebitis legem*  
*Christi* 2. Si esuris aut sitis et ad manum forte nihil melius  
 habes, nec alter tibi vitulus aequae saginatus praesto est,  
 30 ecce ego paratus immolari ut carnes meas comedas et  
 129 B sanguinem bibas. Nec verearis ex morte servi damna ser-  
 vitii eius pati; etiam comestus et bibitus manebis tibi  
 integer et vivus serviamque ut prius. Si in captivitatem  
 ductus aut venumdatus es, ecce vende me teque pretio  
 35 mei vel meipso pretio redime. Vile quidem mancipium  
 videor, sed etsi noctu et clanculo distrahar quasi res fur-  
 tiva, etsi ab avarissimis Iudaeorum sacerdotibus emar,  
 attamen saltem triginta argenteos appetiari<sup>h</sup> potero.  
 Hoc pretio mei poterit emi sepultura peregrinorum, me  
 40 pretio vita sepulcorum. Si infirmaris et mori times, ego  
 moriar pro te, ut de sanguine meo tibi conficias medica-  
 menta vitae.

2. *Euge serve bone et fidelis*<sup>1</sup>. Servisti revera, servisti  
 in omni fide et veritate, servisti *in omni patientia et lon-*  
 45 *ganimitate*<sup>1</sup>. Non tepide, qui exultasti *ut gigas ad cur-*  
 129 C *rendam viam*<sup>k</sup> oboedientiae; non ficte, qui etiam ani-  
 mam post tot et tantos labores superimpendisti; non  
 murmurose, qui innocens flagellatus nec os aperuisti.  
 Scriptum est et iustum est: *Servus sciens voluntatem domini*  
 50 *sui et non faciens digna plagis vapulabit multis*<sup>1</sup>. Sed iste

25 et 2 I M om. C || 29 aequae saginatus *transp. d* || 50 sui I (exc. b<sup>ac</sup>) g h  
 om. b<sup>ac</sup> f C

g. Gal. 6, 2    h. Matth. 27, 9    i. Matth. 25, 21    j. Col. 1, 11    k.  
 Ps. 18, 6    l. Lc 12, 47 (ille autem servus qui cognovit voluntatem Domini  
 sui ... et non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis Vlg)

en tous tes besoins, non seulement comme de ton esclave,  
 mais encore comme de ta monture et de ta bourse. Si tu  
 es fatigué ou chargé, je te porterai, toi et ta charge, afin  
 d'être le premier à accomplir ma loi : « Portez, dit-elle,  
 les charges les uns des autres, et ainsi vous accomplirez  
 la loi du Christ 2. » Si tu as faim ou soif, et que tu te  
 trouves n'avoir rien de mieux sous la main, ni à ta dispo-  
 sition aucun veau aussi gras, me voici prêt à être immolé  
 pour que tu manges ma chair et boives mon sang. Et ne  
 crains pas que la mort de ton serviteur ne soit au détri-  
 ment de ses services : une fois que tu m'auras mangé et  
 bu, je demeurerai tout de même à ta disposition, intact  
 et vivant, et je te servirai comme auparavant. Si l'on  
 t'emmène en captivité ou que l'on te vende, me voici,  
 vends-moi et rachète-toi en donnant le prix que tu tireras  
 de moi, ou en me donnant moi-même comme prix. J'ai,  
 il est vrai, l'apparence d'un esclave de peu de valeur, et  
 pourtant, même si on m'enlève de nuit et en cachette,  
 même si je suis acheté par les prêtres juifs, tellement  
 avares, je pourrai bien quand même être estimé<sup>h</sup> trente  
 pièces d'argent. Avec ce prix tiré de moi, on pourra acqué-  
 rir une sépulture pour les étrangers; avec moi comme  
 prix, la vie pour les ensevelis. Si tu es malade et que tu  
 craignes la mort, je mourrai à ta place, pour que de mon  
 sang tu te confectionnes un remède de vie.

2. C'est bien, bon et fidèle serviteur<sup>1</sup> ! Tu as servi  
 réellement; tu as servi avec fidélité et vérité; tu as servi  
 en toute patience et longanimité<sup>1</sup>. Sans tiédeur, puisque  
 tu t'es élancé comme un géant pour courir sur la voie<sup>k</sup>  
 de l'obéissance; sans feinte, puisque, après tant et de  
 telles peines, tu as encore, de surcroît, donné ta vie;  
 sans murmure, puisque, flagellé malgré ton innocence, tu  
 n'as pas même ouvert la bouche. Il est écrit, et c'est jus-  
 tice : « Le serviteur qui connaît la volonté de son maître  
 et ne fait rien d'honorable recevra de multiples coups<sup>1</sup>. »

Servus obsecro quid non dignum fecit ? Quid debuit facere et non fecit ? *Bene omnia fecit*, clamant qui facta eius observabant ; *surdos fecit audire et mutos loqui* <sup>m</sup>. Omnia fecit digna ; et quomodo sic omnia passus est indigna ? Dorsum posuit ad flagella et plagis vapulavit non paucis nec parvis. Indicio sunt rivuli sanguinis, qui de tot  
 55 partibus profluunt corporis. Contumelia et tormento interrogatus, fuit veluti servus aut latro subditus quaestioni qua confessio extorqueatur criminis.